1

UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tư do - Hạnh phúc

Số: 610/PGDĐT-CTTT

V/v thực hiện Chỉ thị số 37/CT-TU ngày

03/6/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Quảng

Ninh về phòng chống đuối nước.

      Hạ Long, ngày 15 tháng 6  năm 2020

             Kính gửi: Các trường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Công văn số 1869-CV/TU ngày 15/6/2020 của Thành ủy Hạ

Long về tuyên truyền triển khai Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 03/6/2020 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho

người dân và du khách trên địa bàn tỉnh”;

Để tăng cường hơn nữa công tác chỉ đạo, tuyên truyền, phòng, chống tai

nạn đuối nước, góp phần bảo vệ sự an toàn cho học sinh, giáo viên và người dân

trên địa bàn thành phố. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hạ Long yêu cầu

các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố tiếp tục triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Nghiêm túc tổ chức tuyên truyền, quán triệt nghiêm túc thực hiện Chỉ

thị số 37-CT/TU ngày 03/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối với công

tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho người dân và du khách trên địa bàn tỉnh”. Các

trường học có biện pháp cụ thể không để xảy ra đuối đối với học sinh.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Phòng GD&ĐT

nước tại công văn số 379/PGDĐT-CTTT ngày 20/4/2020; công văn

416/PGDĐT-CTTT ngày 02/5/2020; công văn 452/PGDĐT-CTTT ngày

12/5/2020; công văn  527/PGDĐT ngày 26/5/2020; công văn 540/PGDĐT ngày

28/5/2020 và các ban ngành có liên quan trong việc thực hiện công tác phòng,

chống tai nạn thương tích, đuối nước. Trong đó tập trung thực hiện ngay các

nhiệm vụ:

- Đưa nội dung tuyên truyền giáo dục kiến thức về phòng, chống tai  nạn

đuối nước cho trẻ em, học sinh vào giảng dạy lồng ghéo trong các giờ học môn

thể dục, chương trình ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn, Đội,…; tổ chức ký cam kết

thực hiện trường học an toàn cho trẻ me, học sinh.

- Vận động, tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn,

đào tạo giáo viên dạy bơi; phát động phong trào học bơi trong giáo viên, học

sinh tại những cơ sở được cấp phép.

- Phối hợp với các đơn vị, đoàn thể tại địa phương để triển khai đảm bảo

an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh; tăng cường chỉ đạo công

tác phòng, chống đuối nước cho học sinh, đặc biệt chú trọng trong mùa mưa bão

 2

và những tháng học sinh nghỉ hè; tăng cường công tác quẩn lý, giáo dục học

sinh trong các hoạt động đảm bảo an toàn hiệu quả.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương, đặc biệt với

Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao hiểu biết và ý

thức tự giác phòng, chống tai nạn đuối nước cho các gia đình có con trong độ

tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng.

- Vận động, tuyên truyền phụ huynh học sinh cho con em mình tham gia

tập luyện kỹ năng bơi lội, kỹ năng phòng tránh, sơ cấp cứu, ứng phó với các

trường tai nạn đuối nước và các kỹ năng an toàn trong môi trường nước tại các

địa điểm dạy bơi đảm bảo điều kiện.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo định kỳ (vào dịp sơ kết, tổng kết) và

báo cáo nhanh (khi có sự cố bất thường) về Phòng Giáo dục Đào tạo qua địa chỉ

email: cthssv@pgdhalong.edu.vn và đồng chí Ngô Tiến Sỹ, Phó trưởng phòng

Phòng Giáo dục Đào tạo, số điện thoại: 0984984521./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Các tổ công tác Phòng GDĐT;

- Lưu: CTTT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Tiến Sỹ

mailto:cthssv@pgdhalong.edu.vn

		2020-06-18T22:31:01+0700
	Việt Nam
	Ngô Tiến Sỹ<ngotiensy.hb@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!